culare possit: Si vero sit minor viginti annis, sive pubes, sive impubes in criminibus exceptis accusare potest, cum auctoritate tamen tutoris, vel curatoris; si vero non agitur de criminibus exceptis, minor viginti annis ab accusando repellitur, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur, sed cum curatoris auctoritate, si adulatus sit, vel si infans, tutor eius nomine accusabili, & non alius, ita Berous in capitulo primo, num. 50. de accusat. & D. Farinac. in q. 12. num. 15. & nunquam vidi hanc consuetudinem de qua D. Clarus hic attestatur, quod scilicet indistincte admittatur minor ad accusandum, dummodo atatem 14. annorum excusat; quem sequitur D. Farinac. vbi supra, dicens, quod ipse etiam ita indistincte visit seruari in Urbe; sed ego inueni in multis locis statuta ita disponentias, & presertim in statu Ecclesiastico adest Constitut. Marchiae, in libro quarto, capitulo decimo septimo, qua prouisum fuit, ut minores quatuordecim annis in causis criminalibus habeant legitimam personam standi in iudicio, tam in primis causis, quam appellantis, qua Constatut. per Bullam Pauli Tertiij, de qua in princip. ipsarum Constitutionum, seruatur etiam in Urbe, & in toto statu Ecclesiastico, & si eam Dom. Farinac. vidisset, vt que de ea mentionem fecisset, & de dicta consuetudine attestatus non fuisset.

Item adde, quod minor non potest accusare de adulterio, quia speculator, & nominativus cautus est, leg. si maritus, §. lex Iulia, de adulterio & est ratio, ne iuuenis etatis calore matrimonia infester; ita etiam tradit Decian. in tractatu criminali, tomo primo, libro tertio, capit. 12. numer. vigesimo quarto. In quo capitulo latè habetur de his, qui ratione etatis accusare prohibentur. Baiard.

<sup>f</sup> Præterea dixi, quod propter defecatum sexus mulier ab accusando repellitur, vt est text. in leg. de criminis, c. qui accusa, non poss. Scias tamen, quod si suam, vel suorum iniuriam prosequatur, non est ab accusando excludenda, vt dicit text. in d. leg. de criminis. Hinc inferitur, quod potest vxor accusare homicidam de morte mariti, & hoc est omnium receptissima sententia, vt attestatur alicui de suis, per Carav. tit. 191. n. 8. & ibi habes practicam, & quomodo seruatur in Regno Neap. vide etiam Crauet. in consil. 220. in 1. dubio, & de uxore latè habetur per Farinac. in q. 13. n. 14. cum seq. vbi etiam de sponsa per verba de praefenti.

Item adde, quod mulier in alijs nouem casibus accusare potest. Primo, in crimen latè maiestatis. Secundo, in crimen de anno. Tertio de suspecto iure. Quarto de falso testamento. Quinto de crimine heresis. Sexto de crimine sacrilegij. Septimo de crimine simoniae. Octavo de dilapidatione bonorum Ecclesie. Nono de commatire, quæ potest accusare occisorem compatrios, ita tradit Gigas de crim. latè maiestatis. lib. 2. rubric. qui accusare possunt, questione secunda per totam; & quando ratione sexus, quis prohibeat accusare, latissime per Decian. in tract. criminis, libro tertio, capitulo septimo, tomo primo, & si vxor concurrat cum filiis ad accusandum de morte maritis, filii præferuntur. Franc. in decisione, 382. volumen secundo, & ibi etiam dicit, quod in illis 28 casibus, tñ in quibus mulieri permititur accusare nunquam admittitur, nisi prius exploratum sit, quod alij, quibus de iure communis competit, nolunt accusare, vel sint immora accusandi, sed ibi numero decimo, attestatur etiam, quod in Regno indistincte recipiuntur que relæ, sive masculorum, sive femininarum, & postea instantibus paribus, & eis auditus, reiciuntur, reiciendi. Baiard.

<sup>t</sup> Excludenda.] Ad hoc faciente deducta per Crauet. consil. 220. in 1. dubio. Giach.

<sup>u</sup> Quaro ergo.] Hinc elice, quomodo repellas testes, contra quos opponis, licet hic principiter loquatur contra accusatores. Adde infra questione. 21. versiculo inimicitia, infra hac eadem questione, versiculo sed hic incidenter, & questione 53. in princ. Drog.

<sup>v</sup> Quaro ergo.] Criminolus, quando repellantur ab accusando, tradit ibi Farinacius memor. loco numero decimo septimo. Ros.

<sup>x</sup> Nam in foro Ecclesiastico.] Adde, tñ quod criminolus licet non admittatur ad accusandum regulariter, tamen vbi familiaris Episcopi reperitur criminolus, in pœnam tolerantis, talè in domo poterit ipsum Episcopum accusare, capitulo nulli, de accusat. & Gomesius in Regul. Cancellar. de impetr. benefic. vacant. per obit. questione septima, versiculo vel etiam quarto. Baiard.

domo poterit ipsum Episcopum accusare, capitulo nulli, de accusat. & Gomesius in Regul. Cancellar. de impetr. benefic. vacant. per obit. questione septima, versiculo vel etiam quarto. Baiard.

Secun-

<sup>30</sup> y Secundus est casus.] Adde, tñ quod infamis infamia iuris in exedem casibus accusare potest. Primus est, si suam, vel suorum iniuriam prosequatur. Secundus crimen latè maiestatis. Tertius in crimine heresis. Quartus in crimine simoniae. Quintus in crimine fraudate annonæ. Sextus in l. Cornel. C. de falso & in testamento falso liberti paterni, vel materni. Septimus in crimen suspecti tutoris. Octauus in crimine fraudati census, quod committit, qui suratur pecuniam sibi commissam. Nonus in crimine perduellionis, quod est simile criminis latè maiestatis. Decimus in crimine fallæ monetæ. Undecimus in crimine sacrilegij. Duodecimus in maleficijs. Decimus tertius in latronibus. Decimus quartus in eo, qui potest accusare accusatorem suum. Decimus quintus in eo, qui fuit per Episcopum toleratus, qui licet sit infamis, tamen in oculi ipsius Episcopi cum tollerantis potest ipsum accusare. Decimus sextus in arenario, qui licet sit infamis, tamen accusat arenarium. Quos omnes casus congerit Socinus in cap. si legitimus, numero decimo septimo, de accusatione. Et ad hanc questionem, quando infamis accusare possit; tñ & quæ dicatur infamia canonica, late per Bero, in cap. 1. numero 41. cum sequent. de accusat. vide etiam Farinac. in quest. 12. n. 17 & Decianus in tract. criminis, tomo 1. lib. 3. cap. 17. vbi latissime, & quomodo dicatur constatare de infamia tñ facti, ad hoc, vt repellatur ab accusando; Et ibi etiam habetur, quod Beroarij, licet notari dicantur infamia ob vile exercitum, Baiardus in d. l. fin. quest. 8. C. de adilit. edict. tñ facti non erit æquum, vt repellet latè. Et Iudeus tñ sunt infames infamia canonica, Bertazzoli in consil. 502. numero 11. & quando Iudei accusare non possint, & hæretici, latè per Decian. vbi supra, c. 18. Baiard.

<sup>z</sup> Effectus est infamis.] Adde, quod semper admittitur si constitut in carcere cum accusato. Ex quo tunc cessat omnis suspicio, & præsumptio, vt infra, eadem questione, in Tractatu de inimico, & paupere. Giach.

Iulij Clari Sentent. Pract. Crimin.

<sup>a</sup> Tertius est casus.] Adde Nouell. in tract. de defensa, verbo, quæ personæ accusat non pos. nu. 23. Fran. Cas. in q. cri. uerbo quia accusatores, nu. 10. & Farin. vbi sup. nu. 23. huj.

<sup>35</sup> Tertius est casus.] Adde tñ vide istum Decian. in tract. criminis, tom. 1. libro 3. cap. 24. vbi latissime, quando accusatus

possit accusare, vel non, & accusatores, volente reus non admittitur ad reaccusandum, & iudex etiam in iusto accusatore, potest repellere accusatum. Praepot in cap. ne-  
36 ganda, 3. q. 7. Et in Re-  
gno Neapol. acti regia Pragm. 1. iub. titul. de accu-  
tare, qua cauerit, quod accusatus, eius vxor, li-  
beri, parentes, aut tra-  
ctores utrumque coniuncti  
in loco habitantes, de  
crimine aliquo priuato,  
u. l. publico quicumque  
que majori, prima accu-  
tatione pendente, accu-  
tare non possint accusa-  
torem, eius coniugem,  
liberos, parentes, fratre-  
s utrumque coniunctos,

in eadem tamen habita-  
tione manentes, si accu-  
satus fideiussionem praef-  
terit de stadio atri pri-  
ma accusatione finita,  
sed si accusatus, uel alii  
quis de predictis post ce-  
pram cauiam accusatio-  
nis offensus fuerit, tunc  
poterit accusare, si tuam,  
vel suorum iniuriam pro-  
sequi voluerit, & eodem  
tempore super utraque  
accusatione, siue querela  
la procedi poterit. Baiard.

<sup>b</sup> De pari autem.] Ade-  
de infra questione. 24. ver-  
sic. Item quero, ad med.  
Drog.

<sup>c</sup> Prosequendo suam iniuriam reaccusare suum accusatorem.] Et anam-  
ba accusations eodem tempore simul tractari debeat, an vero prior producta, uide per Hippo-  
Rimandalum consil. 114. Giach.

<sup>d</sup> Postquam autem.] Ade-  
de, q. limitatur hoc deinceps modis, ut per Duen.  
regul. 29. Baiard.

<sup>e</sup> Accusare.] Limita-  
hac communem decem modis, ut per Marianum  
Socinum dicto capit. 1. à  
num. 69. uique ad num.  
79. quem retulit Duen.  
qui regulam ponit tub re-  
gul. 2. Giach.

<sup>f</sup> Sed si secunda accusatio es-  
tatio.] Inquisitio tñ tamè  
ex officio tollit omnes difficultates etiam à iure ciuili eman-  
tes, supra q. 12. uers. Item quero, infra q. 15. & 16. uersicul.  
Quero nunquid. Drog.

V 2 Quod

*g Quod licet ordo naturaliter.*] Adde Regin. iun. in con. 114. vbi tractat, an procedendum sit eodem tempore super vita que accusatione, vel super prima, & ea expedita super secunda. *Baier.*

*b Et querelauit officia le.*] Hac est notabilis, & bona practica recuandi, quam nota simile legitur de Temistocle, & Rebulo, teste App. Alexadrino c. lib. 4. Rebulum ait, Nauta quidam intra Naue sulcipiens quasi in Siciliam deducetur, pecunias ab eo postulatur eundem indicare uelle comminatus, nisi tradidet. Ille Temistocles in morem, cum fugeret efficit: Communatus, & illum pariter acculaire vellet, quod ob pecunias se inta nauem receperisset: ob eam rem contexit Nauta, Rebulum ad Pompeum deduxit. Hec autem reaccusatio, apud Rectores appellatur traslato. *Cic. ad Her. lib. 2. ver. translatio criminis.* Adde Boer. in addit. ad Dyn. in reg. in pari causa littera C, ubi nu. 6. per regul. iur. in 6. & vice in hoc propohtio Boii. ut de content. lib. num. 42. text. in l. neganda. C. qui accus. non pot. que text. ad hoc citat. *Crau. consil. 53. nu. 4.* & vide text. in l. qui cui maior. S. idem puto, & si ab eo petitus retorist, ff. de bon. liber. vide text. in l. tuta nobis pudor in fine. C. ad leg. l. ad adulter. *Drogh.*

*i Sed hic incidenter.*] De inter reos recepto, videlicet, c. 1. §. His itaque, verba. Ex quibus verbis, Boer. in addit. ad Dynum reg. in pari causa littera B. lib. numero 5. de reg. iur. in 6. *Drogh.*

*Sed hic incidenter.*] Late Vulpellus, consilio primo, numero primo. *Ros.*

*K Receptum inter eos.*] Adde, quod per istam rationem tenet Olaf. dec. 149 nu. 9. sententia in pena pecunaria ferri posse in personam procuratoris Domini huius effecti, mortuo reo, post item contestatam, & de delicto confessio, vel confitio, non autem in hæredem

set de minori crimine, vel equali, tunc dicit Angel. in l. qui prior, post num. 2. versic. quandoq; vitaque, ff. de iud. & in l. quoniam, post num. 1. C. de adul. & quod licet ordo naturalis causarum postularet, quod prius super prima, deinde super secunda accusatio cognoscetur: nibil minus gratia minuendarum litium, poterit super vita cognosci. Et ponit exemplum.

*Accuso te de vulnera mibi illato, tu accusas me de falso, & quod falsam accusacionem institui: certe dicit ipse ista crima iniuriam se contingunt, & potest dici, quod non sit maius alio. Et ideo ait consuetudine obtinetur, quod super vitaque procedatur, & quod ex probationibus hinc, & inde factis feratur sententiam super vitaque iustitia mediante.* Et hoc dictum Angel. refert. *Affluct. super 2. parte consil. Reg. rub. 20. num. 1. Ean de opin. de consuetud. obseruari arrestatur idem Ang. in l. 1. num. 5. C. de calum. subiens, quod bac practica sibi videtur commendabilis. Et illum refert Io. de Anan. in c. 1. n. 10. de calum. subdens, quod est bonum verbum, & notandum, & Soc. consil. 1. 18. nu. 1. in fin. lib. 1. dicens ei credendum esse de hac consuetudine attestanti: Apud nos autem regulariter non admittitur in practica querela accusati, contra querelam accusatoris, super eodem facto, nisi reus sit personaliter in indicio constitutus: Alius enim esset destruere totam practicam criminalem, quia per indirectum reus admitteretur ad faciendum suas defensiones extra carceres, quod non est dicendum, & ita hic obseruatur, etiam si secunda querela sit de graviori delicto. Vbi vero reus est in iudicio personaliter constitutus, semper admittitur querela contra querelam, siue de maiori siue de minori criminis agatur, quando criminis se iniuriam contingunt, vt loquitur Angelus in locis præallegatis.*

*Etsuper vitaque proceditur, &c. Ceterum ubi criminis se non contingent, forte in aliquibus locis seruaretur communis opin. vt non admittatur reus ad reaccusandum, nisi de maiori criminis, & in quo suam iniuriam prosequatur, vt supra dixi. Sed in h. c. Ducat, in quo potest ferre de quocunque criminis ex officio inquiri, bac exceptio parum prodesset, nam ad instantiam fisci solent semper, & super omnibus assumi informationes ex officio, nulla habita ratione, an super eo criminis posset procedere accusatio. Et ita vide plures obseruari. Bene verum est, quod si index videt, quod accusatus reaccusauerit suum accusatorem, vt illum dñuertat a prosequenda accusatione, solet quandoque accipere fiduciam eum ab accusatore de se constituendo, quotiescumque iudicis videtur, & super prima accusatione procedere. In regno autem Neapo. bac omnia sunt superflua, cum enim nemo admittatur ad accusandum, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequatur, indistincte admittitur accusatus ad reaccusandum suum accusatorem, vt declarat Maranta in suo Spec. fol. 43. numero 48. subdens, quod hodie in Regno nulla causa est, praedictus alteri, sed super vitaque eodem tempore proceditur. Idem tamen Maranta ibi. num. 55. allegat quandam ritum magna curia, secundum quem dicit non admitti accusatorem ad reaccusandum, & consequenter correcta esse iura communia, & etiam constitutiones regni. Tu vide Caravita super ritu 193. Ego nolo super his multum laborare: satis est ea transiudo attigisse: & ideo illa Regnicola diffinienda relinquo. Vide tamen tu Regnicola Gram. super consil. reg. fol. 65. col. 3. in fi. vbi dicit iudicatum fuisse per Consil. Neap. quod quando vitaque querela oritur ex eodem fonte, potest super vitaque eodem contextu procedi. Et ita seruauit Magistratus in quadam causa ardua superioribus dieb. in qua unus, cuius famuli deprehensi fuerant conducere bladum extra territorium, fassus est delictum, & querelauit officiale quod eius consensu illud conduci faceret, petens se liberari virtute editorum publicatorum, ex quorum dispositione denuncians officialem consentientem fraudibus conquisitum: nam fuit admissa querela istius cum fiducione scutorum mille de comparendo, quodcumque visum fuisse magistratu, & captiuus est super vitaque querela procedi, & causa abducere pender. Solet etiam Senatus quandoq; ex causa, vbi videt secundam accusationem esse calumniam, mandare, vt super prima prius procedatur, prout factum fuit in causa cuiusdam D. Margarite Cribella, 24. Octobris 1553. A. C. & alias sape.*

*Quando autem criminaliter accusatus possit accusatorem suum ciuiliter reconvenire, dixi supra q. 2. vers. Aut quæris: Sed hic incidenter quare, quando nomen accusati distatur receptum inter reos. Respond. In hoc articulo Doctores variè locuti sunt. Tu vero dic, quod regulariter si reus est presens in iudicio, per litis contestationem dicitur eius nomen & receptum inter reos, & bac fuis opin. Petri, quam consuetudo approbare videtur, vt dicit Bald. in l. 1. post numer. 31. C. qui accus. non possit. Et dicit Villal. super l. 22. cap. 29. in vlt. verbis, quod ita magis communiter concluditur: nam (secundum eum) ex consuetudine*

non

*1 Quero nunquid excommunicatus.) Adde, 37 † quod excommunicatus accusare non potest, etiam quod tuā, vel suorum iniuriam prosequetur. Federic. de Sen. in consil. 126. Farin. in q. 12. numer. 1.*

*Item adde, quod ista conclusio, ut excommunicatus accusare non possit, procedit in excōmunicato excommunicatio ne maiori, non autem in excommunicato excommunicatio ne minori, ut per Plaz. in c. 44. hic allegato, nu. 12. quem sequitur Fatinac. ubi supra, numero 32.*

*Item adde, quod excommunicatus, nec etiā in criminib. exceptis acculare potest, quia in illis militat etiā ratio participationis euitate, & in crimen hæc sita tenet Carrer. de hæret nu. 107. quē sequitur Decia. in tract. criminis tom. 1. libr. 3. c. 20. nu. 6. & ibi numer. seq. dicit, quod excommunicatus alium aequè excommunicatum accusare potest, tamen in fine uidetur contrarium sentire.*

*Item adde, quod excepio excommunicationis coram Iudice seculari, illum potest opponi, non autem probari, etiam per instrumenta, secundum Bald. in l. quoties in fine. C. de iud. Et etiam, quod non exiperetur, non est admittendus, † quia iudex ex officio debet eum repellere, cap. exceptionis dilatoria, sine declinatoria, puta, concernentes incompetentiū iudicis, vel inhabilitatem accusatoris, vel huiusmodi, tunc quando index declarat super ipsius exceptionibus, et illas expresse reicit, vel eis non obstantibus procedit ad posteriora, dicitur nomen imputati receptum inter reos, & non ante. Et hæc est distinctio Bar. in d. l. is, qui reus, nu. 3. ff. de publ. iud. quam dicit esse communem Alex. in l. cum mulier. num. 6. ff. solu. matrim. Et dicit Angel. de malef. in verbo. Et ad querelam, num. 61. quod hæc opere Bar. in pract. criminis. §. diligen. ter, num. 208. Sed de ista questione, quod inimicus accusare non possit,*

*non fit aliquis actus describendi inter reos, tanquam actus separatus, prout etiam id non esse in usu attestatur Saly. in d. l. 1. num. 15. in fin. sed sollemmodo fit litis contestatio: ideo dicendum est. ex ipsa litis contestatione dici receptum esse nomen accusati inter reos, ita quod statim, quod iudex interrogatur, an commiserit ipsum delitum, de quo imputatur, illico siue reus confiteatur, siue negat, facta responsio, dicitur eius nomen receptum inter reos. Et in hoc nulla videtur esse difficultas: talis n. interrogatio indicis, & responsio rei inducit litis contestationem, vt dixi infra q. 45. circa princ. Si vero reus non est detenus, sed proceditur contra eum absente, iuxta formam iuris communis in casibus, in quibus eo iure permisum est contra absentem procedi, vel statutorum id permissum, tunc sequidem ex parte rei sunt proposita exceptiones concernentes merita causa, & reus est contumax, statim in primo termino contumacia, dicitur eius nomen receptum inter reos, quia ex dispositione statutorum contumax habetur pro confesso, & consequenter etiam pro presente: & ideo contumacia, quo ad hoc, succedit loco vere confessionis, & contestationis litis. Si vero opponuntur exceptiones dilatoria, sine declinatoria, puta, concernentes incompetentiū iudicis, vel libertatem: & tunc non poterit de novo accusare, sed bene poterit accusationem iam impobatam sequi, non solum aduersus suum accusatorem, sed etiam aduersus extraneum, & ita communiter tenetur, vt ait Imol. in d. l. is, qui reus, numer. 15. Hanc etiam opin. dicit esse communem Marian. in d. c. 1. nu. 83. de mut. pet. Et hoc omnia bene nota: quia forte non inuenies alibi tam clare posita.*

*Quero, nunquid excommunicatus possit accusare. Respond. Non nā excommunicatus non potest stare in iudicio, & dixi supra lib. 2. §. excommunicatus: & est receptissima Doctorum sententia, vt dicit Plaz. in lib. 1. delictorum, c. 44. n. 10. Que quidem locum habet etiam in foro ciuilis: nam (vt dixi in loco pre allegato) quamvis hoc, vt excommunicatus non possit stare in iudicio, sit introductum de iure canonico, tamen seruanduu est etiam in foro ciuilis.*

*In Viterius dixi, quod nonnulli repelluntur ab accusando, quia lex de eis plene non confidit, prout est inimicus. Scire tamen debes, quod hoc non omnino absolute procedit, sed est distinguendum secundum qualitatē inimicitie. Non enim ex quolibet odio, quis est prohibendus, ne alium accuset, secundum Vine. in capit. repelluntur, de accusatio. quem sequuntur communiter*

*latissimè habetur per De cia. in tract. criminis tom. 1. lib. 3. cap. 25. ubi multum diffusè habetur de causis inimicitie. Baier. n. Inimicus.) Hic ad uer-*